
spotkanie autorskie

Oddział dla dzieci

  

  

17.12.2018 – spotkanie autorskie z Tomaszem Sobania.      

  

  

Tomasz Sobania to najmłodszy w Polsce autor powieści z gatunku fantasy. „Z dedykacją
dla wszystkich, którzy we mnie nie wierzyli - to Wy byliście moją motywacją”- takie
przekorne zdanie można znaleźć na jednej z pierwszych stron jego debiutanckiej książki 
pt. „Speculo”.

  

  

17.12.2018 r. odwiedził nas właśnie autor tych słów- mieszkaniec Toszka k. Gliwic,
student  filozofii, zapalony sportowiec, biegacz klubu „Piast” Gliwice, aktor teatru
amatorskiego,   a przede wszystkim pisarz i niezwykle sympatyczny człowiek. Pierwszą
część spotkania nasz gość poświęcił na opowieść o tym, jak będąc uczniem jednego z
gliwickich liceum, stał się autorem książki. Pokazał swą determinację, gdy udało mu się
zebrać fundusze na wydanie powieści „Speculo” dzięki portalowi „Polak potrafi”.
Podczas drugiej części starał się zarazić nas optymizmem, pokazując swe pasje- przede
wszystkim bieganie na długich dystansach. Opowiedział  o biegu do hiszpańskiego
sanktuarium Santiago de Compostella, a także o przygotowaniach  do udziału w jednym
z etapów rejsu „Rejs Niepodległości” na żaglowcu „Dar Młodzieży” .Pochwalił się
spotkaniem z Panią Prezydentową Agatą Dudą, red. Maciejem Orłosiem czy
korespondencyjną znajomością z Robertem Lewandowskim, którzy skierowali do niego
wiele ciepłych słów uznania.
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Uczniowie mogli poznać nie tylko młodego i utalentowanego autora, ale także wziąć
udział w warsztatach motywacji. Było to ciekawe spotkanie z niewiele od nich starszym
człowiekiem, człowiekiem mającym pasje, pokazującym, że nie da się „iść na łatwiznę”,
chodzić „na skróty” i „byle jak”, bo życie jest zbyt krótkie, by być biernym i
przeciętnym… Może uczniowie dzięki Tomkowi- chłopakowi ze Śląska znajdą „pomysł na
siebie” w tym jakże trudnym świecie, w którym z jednej strony żyje się łatwiej i
wygodniej, a z drugiej czyha  na nas wiele zagrożeń.

  

  

W spotkaniu udział wzięli uczniowie klas VIII z Publicznej Szkoły Podstawowej w
Tarnowie Opolskim.

  

Maria Deutschmann
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